
  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ  ΝΗΣΩΝ

                                            ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
 
Από  τα  πρακτικά  της  με  αριθμό  11ης/2015,  συνεδρίασης  του 
Περιφερειακού Συμβουλίου   τo  Σάββατο  30 Μαΐου   2015 στην Κέρκυρα. 

Αριθ. Απόφασης   103-11/2015 ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Το ιδιοκτησιακό καθεστώς 
στα Επτάνησα.

    Στην Κέρκυρα, σήμερα ημέρα Σάββατο και ώρα 10:00 συνήλθαν τα 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας  Ιονίων Νήσων που 
αναδείχθηκαν κατά τις εκλογές της 25ης Μαΐου 2014 και ανακηρύχθηκαν 
με  την  υπ΄  αριθμ.827/2014  απόφαση  του  Πολυμελούς  Πρωτοδικείου 
Κέρκυρας,  κατόπιν  της  με  αριθμ.  πρωτ.  οικ.  48731/19936/25-5-2015 
προσκλήσεως   του  Προέδρου  του  Περιφερειακού  Συμβουλίου   κου 
Μωραΐτη  Χρήστου,  η  οποία  επιδόθηκε  μέσα  στη  νόμιμη  προθεσμία 
σύμφωνα  με τις  διατάξεις του άρθρου 165 Ν.3852/2010.
 
Παρόντες στη συνεδρίαση ήταν :

1. Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
2. Χρήστος Άνθης του Κων/νου Αντιπρόεδρος του Π.Σ.
3. Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
4. Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
5. Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη
6. Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
7. Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου
8. Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
9. Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου
10.Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
11. Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
12.Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου 
13.Σπυρίδων  Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
14.Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου 
15.Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου
16.Αικατερίνη   Βαγγελάτου   του  Γερασίμου
17.Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου  
18.Σπυρίδων  Σπύρου  του  Πέτρου
19.Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου  
20.Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος
21.Γεώργιος Καλούδης του Νικολάου
22.Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος
23.Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου
24.Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου



Απουσίαζαν αν και κλήθηκαν  οι  Περιφερειακοί  Σύμβουλοι: 
1. Χαρίλαος Μαρκουτσάς του Διονυσίου Γραμματέας του Π.Σ.
2. Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου
3. Μαρίνα   Μοσχάτ του Ευαγγέλου
4. Θεόδωρος   Μπούκας   του  Ιωάννη
5. Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου
6. Διονύσιος   Μπάστας  του  Παύλου
7. Γεώργιος Συγούρος του Αντωνίου
8. Θεόδωρος  Καμπίτσης  του  Αναστασίου
9. Νικόλαος   Ποταμίτης  του  Βαπτιστή
10.Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου
11.Ευστάθιος  Σωτήριος  Κουρής  του  Σπύρίδωνος
12.Θεόδωρος  Βερύκιος   του  Δημητρίου 
13.Ηλίας  Μαλλιάς  του  Νικολάου 
14.Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ 
15.Πραξιτέλης  Σούνδιας   του  Δημητρίου
16. Ιωάννης  Κορφιάτης  του Χαραλάμπους
17.  Νικόλαος  Λεμοντζής  του Κυριάκου

    Διαπιστώθηκε  ότι  υπάρχει   η  νόμιμη  απαρτία, επειδή  σε  σύνολο 
σαράντα  ένα  (  41)  Περιφερειακών   Συμβούλων  βρέθηκαν   παρόντες 
εικοσιτέσσερεις  (24) και ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

   Στη  συνεδρίαση  ήταν παρόντες, ο  Περιφερειάρχης Ιονίων Νήσων κ. 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος,  ο  Αντιπεριφερειάρχης   Λευκάδας  κ.  Θεόδωρος 
Χαλικιάς,  ο  Αντιπεριφερειάρχης  Π.Ε.  Κεφαλονιάς  κ.  Παναγής 
Δρακουλόγκωνας.

--------Παράλειψη----------

Μετά την εκφώνηση του καταλόγου προσήλθαν  η Αντιπεριφερειάρχης  
Κέρκυρας κα  Νικολέττα  Πανδή, ο Αντιπεριφερειάρχης Π.Ε. Ζακύνθου κ. 
Ελευθέριος Νιοτόπουλος και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Αλέξανδρος 
Μιχαλάς του Διονυσίου και Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   
Νικολάου. 
Κατά τη συζήτηση του 1ου Ε.Η.Δ. προσήλθε ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου και ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. 
Χρύσανθος Σαρλής του Μιχαήλ. 

--------Παράλειψη----------

Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου κ. Χρήστος 
Μωραΐτης   λόγω  απουσίας   του  Γραμματέα  του  Π.Σ.  κ.  Χαρίλαου 
Μαρκουτσά  κάλεσε  την   Αντιπολίτευση  να  προτείνει  Περιφερειακό 
Σύμβουλο  για  να  εκτελέσει  καθήκοντα  Γραμματέα.  Προτάθηκε  ο 
Περιφερειακός  Σύμβουλος κ. Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος ως 
Γραμματέας  του Π.Σ. Το σώμα ομόφωνα αποφάσισε χρέη Γραμματέα  του 
Π.Σ. να εκτελέσει ο Περιφερειακός Σύμβουλος κ. Δημήτρης  Μπιάγκης  του 



Σπυρίδωνος.  Καθήκοντα  Γραμματέα   του  Περιφερειακού  Συμβουλίου 
εκτελεί  ο  Περιφερειακός   Σύμβουλος  κ.  Δημήτρης   Μπιάγκης   του 
Σπυρίδωνος

--------Παράλειψη----------

Θέμα 9ο Η.Δ: Το ιδιοκτησιακό καθεστώς στα Επτάνησα.

   Με την έναρξη της συζήτησης ο  επικεφαλής της παράταξης ¨Κίνηση 
Επτανησίων Πολιτών ¨κ. Αλέξανδρος Δεσύλλας εισηγήθηκε τα κάτωθι: 

                  ΚΙΝΗΣΗ ΕΠΤΑΝΗΣΙΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ                            Κέρκυρα 
20.12.2014
                                Κ.Ε.Δ

                                                   ΕΙΣΗΓΗΣΗ

                   ΤΟ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΚΟ ΚΑΘΕΣΤΩΣ ΣΤΑ ΕΠΤΑΝΗΣΑ

      Όπως είναι γνωστόν υπάρχει νομολογία των Δικαστηρίων της χώρας μας, ότι   
δεν υπάρχουν στα Επτάνησα  Δημόσια Κτήματα.
Ειδικότερα με την πλέον πρόσφατη απόφαση του αριθμός 340/1985 το Γ’ τμήμα 
του Αρείου Πάγου υποστηρίζει ότι σύμφωνα με το από 13-29 Δεκεμβρίου 1817 « 
Σύνταγμα του Ηνωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων», εκτός από την εδρεύουσα 
στην Κέρκυρα Γενική Κυβέρνηση, υπήρχε και μια Τοπική Διοίκηση σε κάθε 
Νησί.
Την Τοπική Διοίκηση ασκούσε ένα πενταμελές Επαρχιακό Συμβούλιο με 
επικεφαλής τον Έπαρχο, υπό την επίβλεψη του εγκατεστημένου στο Νησί 
παρατηρητή του Άγγλου Αρμοστή.
Στις τοπικές αυτές αρχές ανήκε η διαχείριση της δημόσιας οικονομίας και της 
περιουσίας του Νησιού. Κατά συνέπεια δημόσια κτήματα  δεν ανήκαν στην 
ιδιοκτησία του Ηνωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων, ούτε προβλεπόντανε στο 
παραπάνω αναφερόμενο Σύνταγμα, ώστε να περιέλθουν στο Ελληνικό Κράτος 
μετά την Ένωση  της Επτανήσου το 1864.
Γεγονός που προκύπτει και από τον μεταγενέστερο νόμο ν.Ρ-Ν/1866, όπου γίνεται 
αναφορά στις διατάξεις περί «επιχωρίων προσόδων» δηλαδή εκείνων κάθε 
Νησιού ( άρθρο 10 ) και ορίστηκε ότι μέχρι να εκδοθεί ειδικός νόμος για την 
διανομή της επιχώριας περιουσίας κάθε Νησιού στους Δήμους, έργο που 
ανατέθηκε σε επιτροπή, ο αριθμός των μελών της οποίας ήταν ίσος με τον αριθμό 
των Δήμων του κάθε Νησιού ( άρθρο 11 ). Στο δε άρθρο 13 υπήρχε η πρόβλεψη, 
ότι τα εισοδήματα από την περιουσία του κάθε Νησιού θα διανέμοντα στους 
Δήμους ανάλογα με τον πληθυσμό τους.
Στο δε άρθρο 14 υπήρχε η πρόβλεψη ότι οι δημοτικές αρχές του κάθε Δήμου 
οφείλουν να εκτελούν όλες τις απαιτούμενες πράξεις για την διοίκηση και την 
επιμέλεια των υπαρχόντων εις την περιφέρεια τους εγχωρίων κτημάτων.
Για δε την διανομή της εν λόγω εγχώριας περιουσίας εκδόθηκαν στη συνέχεια οι 
νόμοι: ΥΙΓ/1871 για την Ζάκυνθο, ο ν. ΨΞΣΤ/1879 για την Λευκάδα, ο ν. 
ΑΦΙ/1887 για την Κέρκυρα..



Ειδικότερα για την Κέρκυρα η διαχείριση της εγχώριας περιουσίας, είχε ρυθμιστεί 
με τον νόμο ΣΟΕ/1868 « περί διαχειριστικής επιτροπής της κοινής της νήσου  
Κέρκυρας περιουσίας». 
Κατά συνέπεια το Ελληνικό Δημόσιο δεν έχει δικαιώματα κυριότητος, αφού ούτε 
κατά την ένωση της Επτανήσου ουδεμία υπήρξε ρύθμιση, ούτε ως διάδοχος 
κατάσταση του Ηνωμένου Κράτους των Ιονίων Νήσων απέκτησε κυριότητα, 
αφού  το τελευταίο δεν είχε στην κυριότητα του  δημόσια κτήματα, δεδομένου ότι 
αυτά είχαν ήδη διανεμηθεί στους Δήμους του κάθε νησιού.
Εισηγούμαι:

1. Η Περιφέρεια των Ιονίων Νήσων να αναλάβει πρωτοβουλίες, προκειμένου 
να ενημερωθεί ο Επτανησιακός Λαός για τα δικαιώματα του επί της 
εγχώριας περιουσίας του κάθε Νησιού.

2. Στη συνέχεια να κινήσει η ΠΙΝ  τις επιβαλλόμενες νομικές διαδικασίες, 
προκειμένου να διατηρείται στην επικαιρότητα η δίκαιη και νόμιμη 
απαίτηση του Επτανησιακού Λαού για ανάκτηση της εγχώριας περιουσίας 
του.

3. Σε κάθε διεκδίκηση ακινήτου για την δημιουργία γενικών και ειδικών 
υποδομών στα Νησιά της Επτανησιακής μας Περιφέρειας η σε τυχόν 
προσπάθειες κατάργησης η διάσπασης της Περιφέρειας μας, να γίνεται 
επίκληση της ιδιοκτησιακής μας αυτής ιδιαιτερότητας συγκριτικά με τις 
άλλες περιφέρειες της χώρας μας.

Θεωρώ ότι η επίκληση της κυριότητας αυτής, θα πρέπει να αποτελέσει βασικό μας 
επιχείρημα σε κάθε μας σχετική διεκδίκηση.
Είναι απόλυτα χαρακτηριστική η περίπτωση της διεκδίκησης της Δ.Ε.Υ.Α.Κ από 
την Κτηματική Εταιρεία του Δημοσίου (Κ.Ε.Δ), το 1992 του οικοπέδου για την 
κατασκευή των εγκαταστάσεων του βιολογικού καθαρισμού των λυμάτων της 
πόλης Κέρκυρας.
Στη σχετική σύσκεψη που έγινε στα γραφεία της Κ.Ε.Δ στην Αθήνα παρουσία των 
εκπροσώπων της Δ.Ε.ΥΑ.Κ, ως Κυβερνητικός τότε βουλευτής  επικαλέστηκα, 
μεταξύ άλλων,  στις υπερβολικές αξιώσεις της για την καταβολή του τιμήματος 
εξαγοράς του οικοπέδου, « Δεν φθάνει που με την Ένωση της Επτανήσου η 
Δημοτική περιουσία πέρασε στην ιδιοκτησία του Κράτους, τώρα καλείται στην 
ουσία ο Δήμος Κερκυραίων, να πληρώσει ένα μεγάλο τίμημα για να πάρει πίσω 
ένα μικρό κομμάτι της δικής του περιουσίας, για να κάνει ένα μεγάλο κοινωφελές 
έργο. Φεύγουμε Πρόεδρε και με μένα επικεφαλής θα κάνουμε κατάληψη του 
οικοπέδου και όποιος θέλει να έλθει να μας βγάλει». Για Ιστορικούς και μόνο 
λόγους αναφέρω ότι η διαπραγμάτευση για τον καθορισμό του τιμήματος, πήρε 
από εκείνη την στιγμή μία απόλυτα θετική τροπή.

                            Για την Κίνηση Επτανησίων Πολιτών 
                                      Αλέξανδρος Δεσύλλας
                                   Περιφερειακός Σύμβουλος
          
                                                                  
       
                                 --------Παράλειψη----------    

Ακολούθησε  διαλογική   συζήτηση  και  το θέμα  τέθηκε σε  ψηφοφορία. 
Κατά την ψηφοφορία παρόντες ήταν οι κάτωθι Περιφερειακοί Σύμβουλοι:



Χρήστος  Μωραΐτης  του  Γερασίμου , Πρόεδρος  του  Π.Σ
Αλέξανδρος Μιχαλάς του Διονυσίου
Ιωάννης  Φοντάνας   του  Νικολάου – Λορις 
Διονύσιος Στραβοράβδης του Παναγιώτη
Διονύσιος  - Φώτιος ( Σάκης)  Τσούκας του  Παναγιώτη
Σπυρίδων   Γαλιατσάτος   του  Μιχαήλ- Σωτηρίου
Σπυριδούλα – Σοφία   Αγγουράκη   του  Δημητρίου
Σπυρίδων Δραζίνος του Δημητρίου
Κων/νος   Γκούσης   του  Θεοδώρου
Σπυρίδων  Βλαχόπουλος   του  Βασιλείου
Ιωάννης  Κουλούρης   του Ανδρέα  
Σταύρος   Γρηγόρης  του   Γεωργίου
Λουκία  Κατωπόδη    του  Αντωνίου 
Σπυρίδων  Τσιντήλας  του  Χρυσοστόμου 
Παναγιώτης   Φιλίππου   του  Γεωργίου 
Ανδρόνικος( Νικόλας)  Βαλλιανάτος  του   Σωτηρίου
Αικατερίνη   Βαγγελάτου   του  Γερασίμου
Σουσσάνα   Πεφάνη   του  Αγγέλου  
Παναγιώτης ( Τάκης )  Μεταλληνός  του   Νικολάου
Γεώργιος   Τσιλιμιδός   του  Γερασίμου  
Δημήτρης  Μπιάγκης  του  Σπυρίδωνος
Θεόδωρος Γουλής του Σπυρίδωνος
Αλέξανδρος Δεσύλλας του Γεωργίου
Αναστάσιος ( Τάσος ) Σαλβάνος  του   Στεφάνου

                                --------Παράλειψη----------

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Το  Περιφερειακό  Συμβούλιο  Ιονίων  προτείνει  να   αξιοποιηθεί  η 
εισήγηση ως βάση για τη διοργάνωση ημερίδας σχετική με το ανωτέρω 
θέμα  και  τα  αποτελέσματα  αυτής  να  συζητηθούν  σε  επόμενο 
Περιφερειακό Συμβούλιο.

Μειοψηφούντος του επικεφαλή της παράταξης ¨Λαϊκή Συσπείρωση¨ κ. 
Γουλής Θεόδωρος.

Η παρούσα  απόφαση έλαβε   αυξ. αριθμό  103-11/30-5-2015. 

--------Παράλειψη-----------

Ο  Πρόεδρος  Π.Σ                                           Ο   Γραμματέας  Π.Σ 

Χρήστος   Μωραΐτης                                        Δημήτρης  Μπιάγκης       


